
Página 16929Número 128 Martes, 4 de junio de 2024

I. Comunidad Autónoma

3. Otras disposiciones

Consejería de Economía, Hacienda y Empresa

2803 Orden de 23 de mayo de 2024 de concesión de subvención 
nominativa a favor de la Federación de Municipios de la 
Región de Murcia para colaborar en la realización de acciones 
formativas para el personal empleado público local durante el 
ejercicio 2024.

Vista la Ley 4/2023, de 28 de diciembre, de Presupuestos Generales de la 
Comunidad Autónoma de la Región de Murcia para el ejercicio 2024 (Suplemento 
n.º 19 del BORM n.º 299, de 29 de diciembre), que recoge en su Anexo I los 
proyectos de gasto nominativos para el ejercicio 2024 entre los que figura la 
subvención nominativa a favor de la Federación de Municipios de la Región de 
Murcia (en adelante FMRM), por importe de SESENTA Y CUATRO MIL EUROS 
(64.000,00 €), para colaborar en la realización de acciones formativas para el 
personal empleado público local de la Región de Murcia.

Visto que esta subvención se integra en el Plan Estratégico de Subvenciones 
para el ejercicio 2024 de la Consejería de Economía, Hacienda y Empresa, 
aprobado por Orden de la mencionada Consejería, de fecha 1 de febrero de 2024.

Visto que, con fecha 8 de mayo de 2024, tiene entrada en el Registro General 
de la CARM, escrito de la Federación de Municipios de la Región de Murcia en el 
que solicita la tramitación de la concesión de la citada subvención a su favor y 
se remite documentación complementaria, entre la que se incluye la memoria 
descriptiva del plan de formación con la relación de acciones formativas a 
desarrollar por la citada entidad durante el ejercicio 2024.

Esta subvención se acoge al art. 22.2 de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, 
General de Subvenciones y el art. 23.1 de la Ley 7/2005, de 18 de noviembre, de 
Subvenciones de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia.

En virtud de cuanto antecede, vista la legislación aplicable y el expediente 
instruido, vista la solicitud formulada por la Federación de Municipios de la 
Región de Murcia, vista el informe-propuesta de la Directora General Función 
Pública y Diálogo Social, de conformidad con las facultades que me atribuye 
el artículo 16.2.n) de la Ley 7/2004, de 28 de diciembre, de Organización y 
Régimen Jurídico de la Administración Pública de la Comunidad Autónoma 
de la Región de Murcia, el artículo 7 del Decreto del Presidente n.º 
31/2023, de 14 de septiembre, de Reorganización de la Administración 
Regional, modificado por el Decreto del Presidente n.º 42/2023, de fecha 
21 de septiembre, en el artículo 1 del Decreto n.º 241/2023, de 22 de 
septiembre, por el que se establecen los Órganos Directivos de la Consejería 
de Economía, Hacienda y Empresa y el artículo Primero D) de la Orden de 
28 de septiembre de 2023 (BORM n.º 226, de 29 de septiembre de 2023) 
de la Consejería de Economía, Hacienda y Empresa, por la que se delegan 
competencias del titular del departamento en los titulares de los Órganos 
Directivos de la Consejería.

NPE: A-040624-2803



Página 16930Número 128 Martes, 4 de junio de 2024

Dispongo:

Primero.- Autorizar el gasto por importe de SESENTA Y CUATRO MIL EUROS 
(64.000,00 €), con cargo a la partida 13.07.00.121C.463.50, proyecto número 
43108, denominado “A la Federación de Municipios de la Región de Murcia. 
Acciones Formativas”, subproyecto 043108240001 “Acciones formativas personal 
integrante Admón. Local”, del ejercicio 2024.

Segundo.- Conceder a la Federación de Municipios de la Región de Murcia, 
con N.I.F. V30150999, la subvención nominativa que figura en el Anexo I de la 
Ley 4/2023, de 28 de diciembre, de Presupuestos Generales de la Comunidad 
Autónoma de la Región de Murcia para el ejercicio 2024 (Suplemento n.º 19 
del BORM n.º 299, de 29 de diciembre) y disponer el gasto por un importe total 
de SESENTA Y CUATRO MIL EUROS (64.000,00 €), con el fin de colaborar en la 
realización de acciones formativas para el personal empleado público local de 
la Región de Murcia durante el ejercicio 2024. En caso de que en la ejecución 
de alguna acción formativa quedasen plazas disponibles no ocupadas por el 
personal empleado público de la administración local, la Federación de Municipios 
de la Región de Murcia, podrá valorar la ocupación de esas plazas por personal 
empleado público de otras administraciones.

Tercero.- Reconocer la obligación y formular propuesta de pago, por 
importe de SESENTA Y CUATRO MIL EUROS (64.000,00 €), a favor de la 
Federación de Municipios de la Región de Murcia, con NIF V30150999, con 
cargo a la partida presupuestaria 13.07.00.121C.463.50, proyecto n.º 
43108, subproyecto 043108240001 (100% gasto elegible), con ingreso en el 
Código IBAN ES 62 21008266 91 1300717683. 

Cuarto.- El pago de la subvención se realizará en forma de pago único y con 
carácter previo a la justificación de la actividad subvencionada, de conformidad 
con lo dispuesto en el artículo 29.3 de la Ley 7/2005, de 18 de noviembre, de 
Subvenciones de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, así como 
de conformidad con lo establecido en la disposición adicional décima de la Ley 
30/2015, por la que se regula el Sistema de Formación Profesional para el empleo 
en el ámbito laboral.

Para el abono de la subvención no se exigirá garantía alguna dado el carácter 
de social de la subvención, de acuerdo con el art. 16.2 d) de la Ley 7/2005, de 
18 de noviembre, de Subvenciones de la Comunidad Autónoma de la Región de 
Murcia.

Quinto.- La relación de acciones formativas subvencionables, cuya 
realización inicial está previsto desarrollar a lo largo del ejercicio 2024, serán las 
que se detallan en el Anexo I.

No obstante, el beneficiario podrá realizar acciones de las previstas en el 
Anexo II. Acciones formativas en Reserva, en sustitución de otras del Anexo I, 
en virtud de una mayor demanda de las mismas. 

En ningún caso será posible realizar acciones formativas que no estuvieran 
prevista en los citados Anexos I y II, que son los aprobados en la Comisión 
Paritaria de Formación Local del 30 de abril de 2024.

El beneficiario queda obligado a hacer constar en la memoria justificativa 
que presente a final del periodo de vigencia del plan, las acciones que, 
correspondiendo al Anexo II, se hayan realizado finalmente, los motivos de dicha 
incorporación y aquella o aquellas acciones del Anexo I a las que sustituyen.

NPE: A-040624-2803



Página 16931Número 128 Martes, 4 de junio de 2024

Sexto.- Cualquier comunicación entre la FMRM y la Dirección General de 
Función Pública/EFIAP, deberá realizarse a través del procedimiento de sede 
electrónica 1543 Subvenciones a conceder directamente por estar previsto 
nominativamente en la vigente Ley de Presupuestos Generales de la Comunidad 
Autónoma de la Región de Murcia o en otra norma de rango legal.

Séptimo.- De conformidad con lo dispuesto en el artículo 18.4 in fine de la 
Ley 7/2005, de 18 de noviembre, se hace constar que, de la información obrante 
en el expediente, el beneficiario cumple con todos los requisitos necesarios para 
acceder al cobro de la presente subvención.

Octavo.- La entidad beneficiaria estará obligada a justificar, como máximo 
el 17 de febrero de 2025, el cumplimiento de los requisitos y condiciones, 
así como la realización de la actividad y el cumplimiento de la finalidad que 
determine la concesión o disfrute de la subvención, mediante la presentación de 
la siguiente documentación a través del procedimiento de sede electrónica 1543 
Subvenciones a conceder directamente por estar previsto nominativamente en 
la vigente Ley de Presupuestos Generales de la Comunidad Autónoma de la 
Región de Murcia o en otra norma de rango legal, en los términos previstos por 
el artículo 72.2 del Reglamento de la Ley General de Subvenciones:

1. Una memoria de actuación justificativa del cumplimiento de las 
condiciones impuestas en la concesión de la subvención, con indicación de las 
actividades realizadas, las fechas en las que se han realizado y de los resultados 
obtenidos que contendrá los datos nominativos del alumnado y del profesorado y 
certificación de asistencia y superación de la acción formativa.

2. Las acciones que, correspondiendo al Anexo II se hayan realizado 
finalmente, los motivos de dicha incorporación y aquella o aquellas acciones del 
Anexo I a las que sustituyen.

3. Una memoria económica justificativa del coste de las actividades 
realizadas, que contendrá:

a) Una relación clasificada de los gastos e inversiones de la actividad, con 
identificación del acreedor y del documento en el que se haga constar su importe, 
fecha de emisión y, en su caso, fecha de pago (siempre dentro del ejercicio 2024)

b) Las facturas o documentos de valor probatorio equivalente en el tráfico 
jurídico mercantil o con eficacia administrativa incorporados en la relación a 
que se hace referencia en el párrafo anterior y, en su caso, la documentación 
acreditativa del pago.

c) Indicación, en su caso, de los criterios de reparto de los costes generales y/o 
indirectos incorporados en la relación a que se hace referencia en el apartado a).

d) Una relación detallada de otros ingresos o subvenciones que hayan financiado 
la actividad subvencionada con indicación del importe y su procedencia o, en su 
caso, la declaración responsable de no haberse producido dicha financiación.

e) Los tres presupuestos que, en aplicación del artículo 31.3 de la Ley 
General de Subvenciones, deba de haber solicitado el beneficiario, por superar el 
importe del gasto subvencionable las cuantías establecidas en la Ley 9/2017, de 
8 de noviembre, de Contratos del Sector público para el contrato menor.

La justificación de esta subvención deberá realizarse según lo previsto en el 
art. 30 de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones, y el 
art. 25 de la Ley 7/2005, de 18 de noviembre, de Subvenciones de la Comunidad 
Autónoma de la Región de Murcia. 

NPE: A-040624-2803

https://sede.carm.es/web/pagina?IDCONTENIDO=1543&IDTIPO=240&RASTRO=c$m40288
https://sede.carm.es/web/pagina?IDCONTENIDO=1543&IDTIPO=240&RASTRO=c$m40288
https://sede.carm.es/web/pagina?IDCONTENIDO=1543&IDTIPO=240&RASTRO=c$m40288
https://sede.carm.es/web/pagina?IDCONTENIDO=1543&IDTIPO=240&RASTRO=c$m40288
https://sede.carm.es/web/pagina?IDCONTENIDO=1543&IDTIPO=240&RASTRO=c$m40288
https://sede.carm.es/web/pagina?IDCONTENIDO=1543&IDTIPO=240&RASTRO=c$m40288
https://sede.carm.es/web/pagina?IDCONTENIDO=1543&IDTIPO=240&RASTRO=c$m40288


Página 16932Número 128 Martes, 4 de junio de 2024

El importe a justificar deberá ser igual a la ayuda concedida. Si al justificar 
la acción los gastos efectuados fueran inferiores a los inicialmente establecidos 
como importe a justificar en la Orden Resolutoria, se revocará parcialmente 
la misma y se realizará, en la misma proporción, una reducción de la ayuda 
concedida y en su caso se deberá reintegrar el importe correspondiente. 

Toda alteración de las condiciones tenidas en cuenta para la concesión de la 
subvención, y en todo caso, la obtención concurrente de subvenciones o ayudas 
otorgadas por otras Administraciones o Entes públicos o privados, nacionales o 
internacionales, podrá dar lugar a la modificación de la resolución de concesión

Noveno.- La entidad beneficiaria quedará, en todo caso, sujeta a las 
obligaciones impuestas por el artículo 14 de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, 
General de Subvenciones, por el artículo 11 de la Ley 7/2005, de 18 de 
noviembre, de Subvenciones de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, 
así como a las demás que resulten concordantes a la vista del régimen jurídico 
aplicable a la subvención. En particular, estará obligada a:

a) Realizar durante el periodo de ejecución (ejercicio 2024) las acciones 
formativas previstas en las condiciones establecidas en la presente Orden.

b) Hacer constar en toda la publicidad que se haga de las referidas acciones 
formativas en cualquier medio, incluidas las páginas web, y en la certificación de 
las acciones formativas expedida al efecto, el carácter público de la financiación 
mediante la inclusión del escudo de la Comunidad Autónoma y el logo de la EFIAP 
y la expresión “financiado por la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia”.

c) Justificar el cumplimiento de los requisitos y condiciones, así como la 
realización de la actividad y el cumplimiento de la finalidad que determinen la 
concesión o disfrute de la subvención, según lo dispuesto en la presente Orden.

d) Someterse a las actuaciones de control y comprobación a efectuar por 
el órgano concedente a través de la Escuela de Formación e Innovación. Dicho 
control y comprobación se extenderá no sólo al cumplimiento de las obligaciones 
específicas establecidas en la presente Orden sino también a las actuaciones 
necesarias para verificar la ejecución material de las acciones formativas, ya sea 
mediante la comprobación presencial en el lugar donde se imparta esta formación 
o mediante el acceso a los enlaces de la plataforma on line utilizada que deberá 
ser facilitado antes del inicio de cada una de las acciones formativas.

Asimismo, el beneficiario de esta subvención queda sujeto a cualquier 
actuación de comprobación y control financiero que puedan realizar la 
Intervención General de la Comunidad Autónoma, el Tribunal de Cuentas o 
cualquier otro órgano de control competente.

e) Facilitar cuanta información le sea requerida por la Intervención General 
de la Comunidad Autónoma, por el Tribunal de Cuentas u otro órgano de control 
competente en el ejercicio de las actuaciones anteriores.

f) Comunicar a la Escuela de Formación e Innovación, la obtención de 
subvenciones o ayudas para la misma finalidad, procedentes de cualquier 
Administración o ente público o privado, nacional o internacional. Esta 
comunicación deberá efectuarse tan pronto como se conozca y, en todo caso, 
con anterioridad a la justificación de la aplicación dada a los fondos percibidos. 
El importe de la subvención concedida en ningún caso podrá, aisladamente o 
en concurrencia con otras subvenciones, ayudas, ingresos o recursos, superar el 
coste de la actividad subvencionada.

NPE: A-040624-2803



Página 16933Número 128 Martes, 4 de junio de 2024

g) Comunicar a la Escuela de Formación e Innovación, la modificación de 
cualquier circunstancia que afecte a los requisitos exigidos para la concesión de la 
presente subvención y ejecución de la actividad subvencionada.

El incumplimiento de alguna de estas obligaciones será causa de reintegro 
total o parcial de la presente subvención.

Décimo.- El beneficiario queda sometido a las responsabilidades y régimen 
sancionador que sobre infracciones y sanciones establece la Ley 7/2005, de 18 de 
noviembre, de Subvenciones de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, 
en relación con la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones y 
su Reglamento de aplicación, aprobado por el Real Decreto 887/2006, de 21 de 
julio.

Decimoprimero.- 1. Los gastos subvencionables se ajustarán a lo dispuesto 
por el artículo 31 de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, y el artículo 83 de 
su Reglamento, considerándose como tales aquellos que de manera indubitada 
respondan a la naturaleza de la actividad subvencionada, resulten estrictamente 
necesarios y se realicen dentro del periodo de ejecución que será el comprendido 
entre la fecha de concesión de la subvención y el 31 de diciembre de 2024.

2. Podrán financiarse con cargo a la subvención concedida los gastos 
directamente imputables a las acciones formativas, así como los gastos generales 
imputables a todas las actividades que conforman el plan de formación aprobado.

2.1. Gastos directamente imputables a las acciones formativas:

a) Gastos de formadores internos y externos en el ejercicio de actividades 
de preparación, impartición, tutoría y evaluación a los participantes. Los gastos, 
en su cuantía máxima, se ajustarán al Decreto 24/1997 de 25 de abril, sobre 
indemnizaciones por razón del servicio del personal de la Administración Pública 
de la Región de Murcia (BORM n.º 102, de 6 de mayo) y su normativa de 
desarrollo, en concreto Orden de la Consejería de Hacienda, de 30 de julio de 
2004, por la que se actualizan las cuantías de las indemnizaciones y retribuciones 
por realización de actividades de formación (Anexo III, BORM n.º 216, de 16 de 
septiembre).

b) Gastos de medios y materiales didácticos, como textos y materiales de 
un solo uso del alumnado (compra, elaboración, reproducción y distribución), y 
materiales de trabajo fungibles utilizados para el desarrollo de las actividades de 
formación.

c) Gastos por la elaboración de contenidos para la impartición de cursos a 
través de Internet.

d) Gastos de alojamiento, manutención y desplazamiento del profesorado. 
Las entidades beneficiarias a las que les sea de aplicación el Real Decreto 
462/2002, de 24 de mayo, sobre indemnizaciones por razón del servicio, 
se ajustarán a las cuantías y condiciones establecidas en él. Para las demás 
entidades beneficiarias, se observarán los principios generales, los requisitos de 
los gastos y la forma de justificación establecidos en dicha norma, limitándose las 
cuantías máximas diarias subvencionables, con carácter general, las establecidas 
en dicha norma para el grupo 2:

• Alojamiento: 65,97 € 

• Manutención: 37,40 €

• Dieta entera: 103,37

NPE: A-040624-2803



Página 16934Número 128 Martes, 4 de junio de 2024

e) Gastos de alquiler, tanto de instalaciones como de equipamiento, 
necesarios para el desarrollo de las actividades formativas.

2.2. Gastos generales asociados a la ejecución de las actividades 
subvencionadas que no puedan ser imputados de forma directa según el 
apartado 2.1, con el límite máximo del 10 por ciento del total de los gastos 
directos:

a) Gastos de personal de apoyo, tanto interno como externo, para la gestión 
y ejecución del plan.

b) Gastos de alquiler de instalaciones y equipamiento relacionados con la 
formación no imputables directamente a las actividades previstas en el plan de 
formación.

c) Seguros, incluido, en su caso, el de la cobertura de accidentes de los 
participantes en coherencia con la disposición adicional tercera del Acuerdo de 
Formación para el Empleo de las Administraciones Públicas.

d) Gastos de publicidad y difusión.

e) Gastos de evaluación y control.

f) Otros gastos indirectos en concepto de agua, gas, electricidad, mensajería, 
teléfono, material de oficina consumido, vigilancia y limpieza y otros no 
especificados imputable al plan de formación, con el límite máximo del 2 por 
ciento del total de los gastos directos.

3.- Los porcentajes máximos establecidos en el apartado 2.2 de este artículo 
deberán respetarse tanto en el presupuesto como en la ejecución de gastos.

4.- En los documentos justificativos de los gastos se deberá desglosar 
con suficiente detalle su naturaleza, así como su imputación a una actividad 
o a los gastos generales del plan. En su caso, se adjuntará a los documentos 
justificativos una declaración responsable del promotor que justifique aquellos 
extremos que no se deduzcan del contenido de dichos documentos y que se 
consideren relevantes para justificar su imputación al plan de formación.

Decimosegundo.- 1.- Procederá el reintegro de las cantidades percibidas y 
la exigencia del interés de demora desde el momento del pago de la subvención 
hasta la fecha en que se acuerde la procedencia del reintegro, cuando concurra 
cualquiera de las circunstancias previstas en la presente Orden y en los supuestos 
previstos en el artículo 37 de la Ley 38/2003, General de Subvenciones, conforme 
al procedimiento establecido en el artículo 36 de la Ley 7/2005, de 18 de 
noviembre, de Subvenciones de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, 
sin perjuicio de lo dispuesto en el artículo 30 de la misma ley sobre la retención 
de pagos.

2.- De conformidad con lo dispuesto en el artículo 17.3.n de la Ley 
General de Subvenciones, cuando el cumplimiento por el beneficiario se 
aproxime de modo significativo al cumplimiento total y se acredite por éste una 
actuación inequívocamente tendente a la satisfacción de sus compromisos y 
de las condiciones de otorgamiento de la ayuda, la cantidad a reintegrar será 
directamente proporcional a los gastos considerados financiables y no justificados.

Decimotercero.- La publicidad de la presente subvención se hará en 
la forma establecida en el artículo 18 de la Ley General de Subvenciones, y 
en el artículo 18 de la Ley 12/2014, de 16 de diciembre, de Transparencia y 
Participación Ciudadana de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia.

NPE: A-040624-2803



Página 16935Número 128 Martes, 4 de junio de 2024

Decimocuarto.- Para todo lo no establecido expresamente en esta Orden, 
la presente subvención se regirá por lo establecido en materia de subvenciones 
nominativas en la Ley 7/2005, de 18 de noviembre, de Subvenciones de la 
Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, en la Ley 38/2003, de 17 de 
noviembre, General de Subvenciones, así como en la restante normativa vigente 
que sea de aplicación en esta materia.

Decimoquinto.- Notificar dicha Orden a la entidad beneficiaria, haciéndole 
saber que contra la misma, que pone fin a la vía administrativa, se podrá 
interponer, potestativamente recurso de reposición ante esta Consejería en 
el plazo de un mes desde su notificación, de conformidad con lo dispuesto en 
los artículos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento 
Administrativo Común de las Administraciones Públicas, o recurso contencioso-
administrativo ante la Sala de lo Contencioso-Administrativo del Tribunal Superior 
de Justicia de Murcia, en el plazo de dos meses a contar desde el día siguiente a 
la notificación de la misma, conforme al artículo 46 de la Ley 29/1998, de 13 de 
julio, reguladora de la Jurisdicción Contencioso-Administrativa.

En Murcia, a 23 de mayo de 2024.—El Consejero de Economía, Hacienda 
y Empresa, P.D. Orden de 28 de septiembre de 2023 (BORM n.º 226, de 
29/09/2023), la Secretaria General, Sonia Carrillo Mármol.

NPE: A-040624-2803



Página 16936Número 128 Martes, 4 de junio de 2024

 

 

 

               ANEXO I: ACCIONES FORMATIVAS SUBVENCIONABLES  

Nº Denominación ED1 P/E P/T H/E H/T 
1 Competencias Digitales Básicas para usuarios de 

equipos informáticos 
1  25 25 25 25 

2 La Inteligencia Artificial en el entorno laboral 1  25 25 24  24 

3 Habilidades relacionadas con el Teletrabajo. Ms 
Teams 

1  20  20  21  21  

4 Como relacionarse con la Administración Electrónica 
desde las administraciones locales 

2 20  20 21  21  

5 El Marketing Institucional en las entidades locales y la 
Gestión de Redes Sociales Corporativas 

1  25  25  35  35 

6 Maquetación de Contenidos Digitales con CANVA 1  20 20 24 24  
7 Gestión de la Economía Circular en el marco de las 

entidades locales 
1 20  20 24 24 

8 Práctico de Limpieza en Edificios Públicos. 
Procedimientos de Prevención y Seguridad 

1  20  20 21  21 

9 Mantenimiento de Edificios Públicos para Conserjes 
de Instalaciones Municipales 

1  20  20 40 40 

10 QGis. Georreferenciación de Padrones Fiscales, 
Servicios y Actividades Municipales 

1  20  20 30 30 

11 TREBEP. Texto Refundido del Estatuto Básico del 
Empleado Público. 

2 25  50 21 42 

12 Régimen de responsabilidad de los funcionarios de 
administración local y los habilitados nacionales 
(responsabilidad disciplinaria, patrimonial, penal y 
contable) 

1  20  20  24  24  

13 Valoración de puestos de trabajo en el ámbito de las 
administraciones locales 

1  20  20 40 40 

14 Gestión de las Subvenciones en las Entidades Locales 1  25  25  24  24 
15 Análisis del ejercicio del control interno en las 

entidades locales/ El control financiero en las 
entidades locales 

1  20  20  21  21 

16 Preparación y Adjudicación de contratos en el sector 
público 

1  20  20 24 24 

17 Práctico de la ley 39/2015. Actos Administrativos. 
Procedimientos de naturaleza sancionadora 

2 20 40  35 70 

18 Ejecución, modificación y extinción de los contratos en 
el sector público 

1  20  20 24  24 

19 Gestión de la Protección de Datos en la administración 
loca 

1  20  20  24  24  

20 Técnicas de escritura eficaz, estilo administrativo y 
elaboración de documentos 

1  25  25 30 30 

                                                            
1 ED Ediciones / P/E Participantes Estimados por Edición / P/T Participantes Totales Estimados por Curso 
/ H/E Horas por Edición / H/T Horas Totales  
 

NPE: A-040624-2803



Página 16937Número 128 Martes, 4 de junio de 2024

 

Nº Denominación ED1 P/E P/T H/E H/T 
21 Control emocional en el trabajo. Aplicación de técnicas 

de Inteligencia Emocional 
1  24  24 24 24  

22 Desarrollando nuestra capacidad de automotivación y 
proactividad 

1  20 20 21 21 

23 Aplicación EUCARIS para el intercambio de 
información en materia de tráfico entre las policías de 
la Unión Europea 

1  30 30 24  24  

24 Práctico de Defensa Personal Policial en situaciones 
reales 

1  20  20 21  21  

25 Aspectos Prácticos en la Redacción de Diligencias 
Policiales 

 

1  20 20 24  24  

26 Investigación Policial de Delitos en Internet 1  25  25 21  21  
27 Protocolos de Actuación en Accidentes de Tráfico 1  25  25  24 24 
28 Protección de la Legalidad Urbanística. Expediente 

Sancionador y Restablecimiento de la Legalidad 
1  20  20  21  

 
21 

29 Curso intenso de formación: Ley 13/2015, de 30 de 
marzo, de ordenación territorial y urbanística de la 
Región de Murcia 

1  20 20 24 24 

30 Genérico de Prevención de Riesgos Laborales 1  24 24 27 27 
31 Estrategias y Técnicas para la gestión del estrés en el 

ámbito laboral 
1  20  20 24 24 

32 Sensibilidad hacia las personas LGTBIQ+ 1  21  21 24 24 
33 Herramientas de Detección en la Salud Mental del 

Alumnado. Conceptualización de la salud mental 
infanto-juvenil actual 

1  20  20  21 21 

34 Prevención de las adicciones en la adolescencia: 
claves de actuación desde el contexto educativo 

1  20  20  21  21 

35 Educación Infantil: Atención, diagnóstico e 
intervención de alumnos con Altas Capacidades 

1  20  20  25  25 

36 Atención a Personas Migrantes: Prestaciones y 
disposiciones legales vigentes 

1  25  25 24 24 

37 Uso más extendido del inglés en los centros de 
Trabajo. Nivel A2 

 

1  20  20  35  35  

38 Atención a Personas con Discapacidad. Introducción a 
la Lengua de Signos 

1  20  20  24  24  

39 Principios de Calidad en la Atención al Ciudadano en 
la Administración Pública 

1  25  25  24  24  

40 Comunicación y presentaciones de alto impacto 1  20  20  24  24 
41 Nuevas iniciativas de Turismo Sostenible como motor 

de desarrollo local 
1  20  20  21 21  

42 Reverdecimiento Urbano en Ciudades. Programas 
Europeos 

1  20  20  21  21 

43 Diseño y Gestión de Proyectos Europeos 1 21 21 21 21 
  45  975  1128  

 
1 ED Ediciones / P/E Participantes Estimados por Edición / P/T Participantes Totales Estimados por Curso 
/ H/E Horas por Edición / H/T Horas Totales  

 

 

NPE: A-040624-2803



Página 16938Número 128 Martes, 4 de junio de 2024 

 

 

 

ANEXO II: ACCIONES FORMATIVAS SUBVENCIONABLES EN RESERVA (POSIBLE 
SUSTITUCIÓN DE ACCIONES DEL ANEXO I)  

Nº Denominación ED2 P/E P/T H/E H/T 

1 Certificado Electrónico y Firma Digital para relacionarse con 
la administración pública 

1  20  20 20 20 

2 Capacitación en MS Office: Word y Excel. Tratamiento de 
Datos y Textos. Combinación entre aplicaciones 

 

1  25 
 

25 24  24  

3 Creación  y Mantenimiento  de  sitios web  corporativos  con 
WordPress 

1  20  20  21 21 

4 Diseño y Proyección de espacios verdes, huertos urbanos. 1  20  20  21 21 
5 Carrera  Administrativa.  La  Promoción  Interna  en  la 

Administración Local 21 horas 
1  20  20  21  21  

6 Negociación colectiva en el ámbito de las administraciones 
locales 

1  20  20  21 21 

7 Gestión  Tributaria  Municipal  y  Diseño  de  Ordenanzas 
Fiscales 

1 25  25 24  24  

8 El  Presupuesto  Local.  Gestión,  Modificaciones, 
Procedimientos especiales, cierre y liquidación 

1  20  20  21 21 

9 Práctico de la Plataforma de Contratación del Sector Público 1  20  20 20 20 
10 El RD 203/2021: Aspectos Prácticos de Gestión y Archivo del 

Expediente Administrativo Electrónico tras su Aprobación 
1  20  20  21 21 

11 Normativa  Básica.  Ley  de  Bases  de  Régimen  Local  para 
empleados locales 

1  20 20 24 24 

12 Práctico de Gestión del Tiempo y Planificación de Tareas 1  20  20  21 21 
13 Gestión de equipos humanos. Liderazgo y motivación 1  15  15 20 20 
14 Actualización de conocimientos en seguridad vial 1  25  25  24  24  
15 Aplicación  de  la  normativa  en  Vehículos  de  Movilidad 

Personal (VMP) 
1  25  25 21 21 

16 Prevención de Riesgos Laborales en los cuerpos de seguridad 
ciudadana 

1  20  20  24 24 

17 Intervención Urbanística: Licencias Municipales Urbanas 1  20  20  24 24 
18 Buenas prácticas medioambientales en la administración 1  20  20 30 30 
19 Práctico de cálculo de huella de carbono 1  20 20  20 20 
20 Introducción  a  los  primeros  auxilios  en  instalaciones 

municipales 
1 20 20 21 21 

21 La Elaboración de Planes de  Igualdad en  las corporaciones 
locales 

1  21  21 24 24 

                                                            
2 ED Ediciones / P/E Participantes Estimados por Edición / P/T Participantes Totales Estimados por Curso 
/ H/E Horas por Edición / H/T Horas Totales  
 

NPE: A-040624-2803



Página 16939Número 128 Martes, 4 de junio de 2024

www.borm.es 
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474

 

Nº Denominación ED2 P/E P/T H/E H/T 

22 Discapacidad  en  el  Sistema de Autonomía  y  Atención  a  la 
Dependencia.  Servicios  de  promoción  de  la  autonomía 
personal 

1  20  20  24 24 

23 Uso más extendido del Inglés en los centros de Trabajo. Nivel 
B1 

1 20 20 35 35 

24 Técnicas de Negociación. Gestión de conflictos 
 

1 20 20 24 24 
25 Transparencia en las Administraciones Locales. Regulación y 

acceso a la información pública 
1 20 20 24 24 

26 Gestión del Patrimonio de las Entidades Locales 1 20 20 21 21 
27 Principios de Calidad aplicada a la Administración Local 1 20 20 20 20 
28 Organización de actos en las entidades locales. Principios de 

Protocolo. 
1 20 20 21 21 

29 ¿Quieres aprender a redactar un proyecto Europeo?  1 20 20 21 21 
30 Como construir partenariado publico privados para los ODS 

de los Ayuntamientos 
1 20 20 21 21 

  
 

30  616  678 

 

  

 

NPE: A-040624-2803


	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	4570/2024	Resolución de la Directora General de Recursos Humanos del Servicio Murciano de Salud por la que se acuerda dar trámite de audiencia a los interesados en el recurso de alzada interpuesto por doña Consuelo Martínez Cutillas contra la Resolución d
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Interior, Emergencias y Ordenación del Territorio
	4311/2024	Resolución de 22 de mayo de 2024, de la Secretaria General de la Consejería de Interior, Emergencias y Ordenación del Territorio por la que se dispone la publicación de los anexos I, II y III del Plan Infomur 2024-2025 aprobados por Acuerdo de C
	Consejería de Política Social, Familias e Igualdad
	4297/2024	Convenio tipo entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través de la Consejería de Política Social, Familias e Igualdad y el Ayuntamiento de La Unión para la tramitación inmediata del procedimiento de reconocimiento y/o renovación de
	Consejería de Política Social, Familias e Igualdad 
	Instituto Murciano de Acción Social
	4585/2024	Resolución, de 29 de mayo de 2024, de la Dirección Gerencial del IMAS, de la convocatoria de subvenciones, cofinanciadas por el FSE+, dirigidas a entidades del tercer sector para el desarrollo de programas de activación de la empleabilidad de pe
	Consejería de Economía, Hacienda y Empresa
	4273/2024	Orden de 22 de mayo de 2024, de la Consejería de Economía, Hacienda y Empresa, por la que se aprueban las medidas e instrucciones técnicas en materia de prevención de riesgos laborales, destinadas al personal que realiza tareas de conservación y
	4330/2024	Orden de 23 de mayo de 2024 de concesión de subvención nominativa a favor de la Federación de Municipios de la Región de Murcia para colaborar en la realización de acciones formativas para el personal empleado público local durante el ejercicio 
	4527/2024	Orden de 30 de mayo de 2024 de la Consejería de Economía, Hacienda y empresa por la que se estima la solicitud del Ayuntamiento de Lorca de nuevas tarifas del servicio de agua potable en Lorca.
	Consejería de Economía, Hacienda y Empresa
	Instituto de Fomento de la Región de Murcia
	4487/2024	Extracto de la Resolución de 24 de mayo de 2024, del Presidente del Instituto de Fomento de la Región de Murcia, de convocatoria de ayudas dirigidas a la internacionalización de las empresas de la Región de Murcia.
	4489/2024	Extracto de la Resolución de 24 de mayo de 2024, del Presidente del Instituto de Fomento de la Región de Murcia, de convocatoria de ayudas dirigidas a la entrada de inversores privados en empresas innovadoras con alto potencial de crecimiento.
	4490/2024	Extracto de la Resolución de 24 de mayo de 2024, del Presidente del Instituto de Fomento de la Región de Murcia, de convocatoria de ayudas dirigidas a fomentar la innovación y el emprendimiento, cofinanciadas por el Fondo Europeo de Desarrollo R
	4492/2024	Extracto de la Resolución de 30 de mayo de 2024, del Director del Instituto de Fomento de la Región de Murcia, por delegación, de convocatoria de ayudas a la participación en ferias, eventos expositivos y promocionales y misiones comerciales, pa
	Consejería de Turismo, Cultura, Juventud y Deportes
	4294/2024	Resolución de 13 de mayo de 2024 del Director General de Deportes, por la que se da publicidad a la modificación de los Estatutos de la Federación de “Halterofilia” de la Región de Murcia.
	Consejería de Fomento e Infraestructuras
	4512/2024	Orden de la Consejería de Fomento e Infraestructuras por la que se convocan los «X Premios de Calidad en la Edificación de la Región de Murcia».
	Consejería de Educación, Formación Profesional y Empleo
	4326/2024	Orden de 14 de mayo de 2024 por la que se implantan nuevas enseñanzas en las Escuelas Oficiales de Idiomas de Molina de Segura, Murcia y San Javier.
	4329/2024	Resolución de 14 de mayo de 2024 del Director General de Centros Educativos e Infraestructuras por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia de la Orden de 8 de mayo de 2024 por la que se modifica la autorizac
	4328/2024	Resolución de 17 de mayo de 2024 de la Dirección General de Trabajo, por la que se dispone la inscripción en el registro y publicación del acuerdo de convenio colectivo de la empresa Tiki Taka Games S.L.
	4327/2024	Resolución de 23 de mayo de 2024 del Director General de Centros Educativos e Infraestructuras por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia de la Orden de 20 de mayo de 2024 por la que se modifica la autoriza
	4542/2024	Resolución de 29 de mayo de 2024 de la Dirección General de Formación Profesional, Enseñanzas de Régimen Especial y Educación Permanente por la que se dictan instrucciones para el proceso de admisión y matrícula a ciclos formativos de grado medi
	Consejería de Educación, Formación Profesional y Empleo
	Servicio Regional de Empleo y Formación
	4325/2024	Orden de 14 de mayo de 2024 del Presidente del Servicio Regional de Empleo y Formación, por la que se establecen las bases reguladoras de subvenciones para el fomento de la contratación y de las prácticas no laborales en la Región de Murcia.
	IV. Administración Local
	Abarán
	4365/2024	Trámite de información pública para el documento técnico y pliego para la concesión administrativa de nuevos panteones y nichos en el cementerio municipal de Abarán.
	Águilas
	4519/2024	Anuncio de aprobación inicial de la ordenanza general de gestión de residuos, limpieza viaria y economía circular del municipio de Águilas.
	Alcantarilla
	4488/2024	Extracto del Acuerdo de la Junta de Gobierno Local de 29 de mayo de 2024, por el que se convocan subvenciones destinadas a la Organización y Desarrollo de Programas y Actuaciones Deportivas en el Municipio de Alcantarilla temporada 2023-24.
	Alhama de Murcia
	3444/2024	Aprobación inicial del Reglamento de la Agrupación Municipal de Voluntarios de Protección Civil.
	Caravaca de la Cruz
	4081/2024	Delegación de competencias para celebración de matrimonio civil el 1 de junio de 2024.
	Cartagena
	4213/2024	Edicto sobre bases para provisión de concurso y relación de puestos RPT.
	4491/2024	 Acuerdo de JGL de 2 de mayo de 2024 del Ayto. de Cartagena, por las que se aprueban las bases de la convocatoria para la concesión de subvención a Centros Educativos sostenidos con Fondos Públicos de 2.º Ciclo de Ed. Inf. (CEI), Ed. Inf. y Prim
	Ceutí
	4313/2024	Aprobación inicial modificación de crédito n.º 14/2024.
	Cieza
	498/2024	Aprobación inicial del Reglamento regulador de la Administración Electrónica del Ayuntamiento de Cieza.
	586/2024	Anuncio de interposición de recurso de reposición contra convocatoria y bases del proceso selectivo convocado para la provisión en propiedad de siete plazas de Agente de Policía Local por oposición libre.
	3782/2024	Comisión de servicios de Director/a del Departamento de Inspección y Sanciones.
	Molina de Segura
	4503/2024	Extracto de acuerdo de Junta de Gobierno Local del Ayuntamiento de Molina de Segura, de 27 de mayo de 2024, por el que se aprueba la convocatoria del XXIV concurso de pintura “Mujer y Familia” 2024.
	Murcia
	4226/2024	Publicación del fallo de la sentencia n.º 111/2024, de fecha 7 de marzo de 2024 recaída en el recurso contencioso-administrativo n.º 394/2020.
	San Javier
	4437/2024	Bases específicas y convocatoria que regirá el proceso selectivo para provisión en propiedad de dos plazas de Trabajador/a Social del Ayuntamiento de San Javier, en régimen de personal laboral por acceso libre y por el procedimiento de oposición
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Cámara Oficial de Comercio, Industria y Servicios de Lorca
	4496/2024	Convocatoria Programa Xpande 2024 - Cámara Lorca.
	4497/2024	Convocatoria Programa Xpande Digital 2024.
	Comunidad de Regantes de Ascoy, Benis y Carrasquilla
	4495/2024	Convocatoria a Asamblea General Extraordinaria.
	Consorcio de Extinción de Incendios y Salvamento de la Región de Murcia
	4537/2024	Anuncio nombramiento funcionarios de carrera 4 Oficiales Primera Mecánicos para el CEIS.
	Agrupaflores Oliva, Sociedad Cooperativa
	4361/2024	Transformación de Sociedad Cooperativa en Sociedad Limitada.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2024-06-03T15:38:11+0200
	Murcia
	SELLO BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA
	PDF firmado


	



